RESOLUÇÃO No

 04/99, DE 04 DE MARÇO DE 1999.

Aprova o novo Estatuto da
Universidade Federal de Minas Gerais.

  O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições estatutárias e
tendo em vista o disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional, no 9.394, de 20 de dezembro de 1996, bem como o estudo
elaborado por Comissão Especial instituída pela Portaria no 2486, de 09 de
julho de 1997, reeditada pela Portaria no

 1120, de 20 de março de 1998,
ouvidos os diversos segmentos da comunidade universitária, em especial o
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, resolve:

  Art._1o

_Aprovar o texto definitivo do novo Estatuto da
Universidade Federal de Minas Gerais, cuja cópia está anexada a esta
Resolução.

  Art._2o

 Revogadas as disposições em contrário, o Estatuto de
que trata a presente Resolução entrará em vigor após homologação pelo
Ministério da Educação e do Desporto e publicação no Diário Oficial da
União.

Prof. Francisco César de Sá Barreto

Presidente do Conselho Universitário